
 

CEMIN 
Centro d’Eccellenza  
materiali innovativi  
Nanostrutturati per 
Applicazioni Chimiche, 
Fisiche e Biomediche          UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI PERUGIA, Via del Giochetto snc, Tel 0755852164-2263 

 

Il Segretario Amministrativo 

 
 
 
DSA.CEMIN.  22/2022 

 
 
 
Oggetto:  
Affidamento diretto ai 
sensi dell’art. 1, co.2 lett. 
1) del DL 76/2020 di altro 
materiale funzionalmente 
destinato all’attività di 
ricerca, trasferimento 
tecnologico e terza 
missione – Genelab srl 
 
 

Premesso che il Prof. Gianluigi Cardinali ha fatto richiesta di servizio di manutenzione di un 

incubatore e di un congelatore necessari per lo svolgimento delle attività progettuali in atto 

presso il Centro funzionalmente destinato all’attività di ricerca dei progetti di cui è 

responsabile; 

Visto il DL n. 76 del 16/7/2020, convertito in Legge 11/09/2020 n. 120 recante “Misure urgenti 

per la semplificazione e l’innovazione digitale”; 

Visto in particolare l’art. 1 del sopra richiamato DL semplificazioni a mente del quale “Al fine di 

incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché 

al fine di far fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle misure di contenimento 

ed all’emergenza sanitaria globale del COVID-19, in deroga agli articoli 36, comma 2, e 157, 

comma 2, del D.Lgs. 50/2016, recante Codice dei contratti pubblici, si applicano le procedure di 

affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, Codice dei contratti pubblici, si applicano le procedure di 

affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del 

procedimento equivalente sia adottato entro il 31 dicembre 2021”;   

Rilevato che l’articolo 1, comma 2, lett. a) del dl 76/20, convertito nella legge 120/2020, 

disciplina le procedure per l’affidamento diretto di lavori, servizi e forniture sotto soglia e 

prevede che la stazione appaltante possa affidare direttamente appalti di servizi e forniture di 

importo inferiore a 75.000 euro IVA esclusa; 

Rilevato che occorre acquisire la fornitura del materiale perché necessario per soddisfare 

l’esigenza nell’ambito delle attività di ricerca in atto presso il Centro; 

Fatto presente che la fornitura, da indagine di mercato, ha un valore pari ad € 1.180,00 IVA 

esclusa; 

Dato atto che per l’affidamento di cui trattasi non vi è l’obbligo del preventivo inserimento nel 

programma biennale degli acquisti di beni e servizi di cui all’art. 21, comma 6, del D.Lgs. 

50/2016 in quanto di importo inferiore a € 40.000,00; 

Viste le Linee guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, recanti “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, aggiornate al 

Decreto Legislativo 19 aprile 2017 n. 56; 

Fatto presente che ai sensi di quanto disposto dall’art. 4 del D.L.126/2019, convertito con 

modificazioni dalla L. 20 dicembre 2019, n. 159,non si applicano alle università, per l'acquisto di 

beni e servizi funzionalmente destinati all’attività di ricerca, trasferimento tecnologico e terza 

missione: a) le disposizioni di cui all'articolo 1, commi 449, 450 e 452, della legge 27dicembre 

2006, n. 296, in materia di ricorso alle convenzioni-quadro e al mercato elettronico delle 

pubbliche amministrazioni e di utilizzo della rete telematica; 



 

CEMIN 
Centro d’Eccellenza  
materiali innovativi  
Nanostrutturati per 
Applicazioni Chimiche, 
Fisiche e Biomediche          UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI PERUGIA, Via del Giochetto snc, Tel 0755852164-2263 

 

Dato atto che si è provveduto ad effettuare un ordine diretto con la Ditta Genelab srl in grado 

di fornire il prodotto in possesso delle caratteristiche tecniche necessarie ad eseguire la 

fornitura con le modalità richieste, in tempi compatibili con le esigenze di questa struttura e lo 

stato di emergenza in essere;  

Dato atto che è rispettato il principio di rotazione degli affidamenti, tenuto conto delle Linee 

Guida dell’Università degli Studi di Perugia in materia di rotazione degli inviti e degli affidamenti 

e verifiche negli affidamenti diretti di lavori, servizi e forniture;  

Accertata la disponibilità sulla UA.PG.CEMIN – PJ BAVICCHI_CARDINALI_2019, 

CA.04.09.08.05.03 “Manutenzione ordinaria e riparazione apparecchiature”; 

Acquisito il CIG: Z5D36157AA; 

DECRETA  

Art. 1 - di affidare, ai sensi dell’art. 1, co. 2, lett.a) del DL n. 76 del 16/07/2020 convertito in 

legge 11/09/2020 n. 120, di cui in premessa, alla Ditta Genelab srl, C.F./P.I. 01946930540, 

con sede legale in Perugia (PG) – CAP. 06132, Via G.Sacconi, la fornitura per un importo di € 

1.439,60 (iva inclusa); 

Art. 2 – di far gravare la spesa sulla voce UA.PG.CEMIN – PJ BAVICCHI_CARDINALI_2019, 

CA.04.09.08.05.03 “Manutenzione ordinaria e riparazione apparecchiature”, del bilancio unico 

di Ateneo di previsione autorizzatorio dell’esercizio 2022. 

Art. 3 – di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell’Università degli Studi di 

Perugia, sezione Amministrazione trasparente, assolvendo agli obblighi previsti dall’art. 37, co. 

1 lett. b) del DLgs 33/2013 e dall’art. 29, co. 1 del DLgs 50/2016. 

 

Perugia 12/04/2022 

 

Il Responsabile Amministrativo 

F.to Dott.ssa Cristina Martinelli 

  
 

 


